tet gla

ret gladium manus. Vnde tantum uirum cæco, ut in uno statim ictu mors tota peragat. In certum uulnus sit necesse est, cuius impetum nō regitis oculi, nec possis custodire destinatū ferro locum, dum ad colligendum uulneris pondus, dexteræ redire permittitur. Vtrum deinde iuuenis post uulnus unum cōtinuo fugit? Et quemadmodum scit, an facinus expleuerit? an potius expectat, ut de parricidio cadaveri credat? Ecce iterum per eadem incerta redeundum est, omnia rursus periculose tentanda uenienti. Fidem uestram iudices, ut nobis profit argumentum criminis nostri, cæcus si nec uenire, nec reuerti sine strepitu potest, neq; sic occidere potuit, ut deciperet nouercam. Te te hoc loco mulier interrogo, quæ tam grauis quies, ut te mors tam uicina non excitet? Paruulis noctium turbamur offensis. Excitant nos exigui plærunq; motus, uox incerta, longinqua, & aliquando ipsum silentium. Illorum sane iuxta te suprema non sentias, quos senectus languoresq; dissoluunt, hominis qui ferro occidit tumultuatur exitus, & similis est repugnanti. Quid q̄ necesse est nulla mors inquietior sit, q̄ quæ statim tota est? Nam q̄ dormiens occisus est, non est q̄ sic æstimetis, tanquam per illam quietem transierit in mortem, sit aliquid necesse est inter soporem mortemq; medium, nec potest iungi tanta diuersitas, cum sit somnus ipse pars uitæ. Non multum interest quietem nostram ratio uitæ rumpat, an mortis. Hominem qui dormiens occiditur ipsa mors excitat. Sane non habuerit supremam uocem, habet utiq; palpitationes, habet motus, & quicquid torus lectulus sciat. Et quādo mulier seni tuo blandius implicita iacuisse? Siccine dormis, quæ modo turbasti totam domum, cuius priuignus parricida, miser est maritus? Ecce uitalibus ruptis in amplexus tuos effunditur cruor, & fugiens per uulnus anima agit ante se anhelitus, agit crebra suspiria. En iterum largus ille sanguis circa tuos duratur artus, stringeris deficientium rigore membrorum, non moueris, non expauescis, sed dormis per tot diuersitates? Non relinquitur quid aliud simulare possit mulier, cui necesse est iuxta eum inueniri quem occidit. Non est iudices q̄ incredibile putetis, ut quis perferat dormientis simulationem, nihil est qd̄ facilius humana calliditas possit imitari. Sic quidam cadaverum expressere pallorem, & contra uerbera, experimenta telorum, mortium pertulere patientiam. Quanto facilius simulare possit mulier rem cuius imitationi sufficit cluisse lumina, laxasse mēbra, dedisse suspirijs modum, & anhelitus negligenter egisse? Inter dormientem simulantemq;, non est nisi conscientia. Nam q̄ ad tot uestigia, tot manus, tot proclamationes in eodem tenore durauit, nolite mirari, facilius excites dormientem. Et hæc est omnium natura rerum, ne quid diutius perferas, q̄ quod imitaris. Simulare somnum habet & hanc facilitatem, q̄ uidetur similis excitato qui deprehensus est. Quid hoc eē uis mulier, q̄ te non excitet res qua domus tota turbatur? Illa seruilis negligentia quietem, illos sine curis, sine affectibus somnos, illos qui non statim primo timore profiliunt fragor noctis agitauit. Quantus deinde fremitus discurrentium tota domo? prima sunt euigilantium præsidia clamores, nec potest quieta res noctis eē auxiliū. Minore strepitu commota es cum excitareris. Ecce cubiculi uestri fores trepide festinatoris effringuntur impulsu, en lumen super lectulum ingerunt multæ manus, & ad prostratorum corporum similitudinem cubiculum gemitu, uociferatione completur. Tu iaces, & in cadaueris similitudinem usq; resoluta es. Hoc tu quietem putas eē? Patientia est. Vestra iudices æstimandum relinquo prudentia, strepitum quem in cubiculo senis fuisse confessi sunt, qui illo potissimum concurrerunt, utrum putetis factum colluctatione morientis, an peracta cæde referentis gladium mulieris fuisse discursum? An hoc quoq; inter artes nouercæ, ut omnibus sceleris sui partibus sensim quieteq; dispositis, ipsa ad excitandam familiam fecerit strepitum, cui hoc solum supererat ut sic inueniretur? Fragor quo familia excitata eē, si redeuntis cæci fuit, deprehensus iuuenis eēt anteq̄ gladium referret, ut sciatis iudices neminē fuisse in domo quæ non fragor ille confuderit. Cæcus quoq; inuentus in limine eē, sicut solet ultro citroq; commeare. Iuuenis si intra suum patrisq; cubiculum facillime discurret, quid adhuc in limine facit? Euasit & fugit, gladium iam reposuit. Et quanto facilius est cæco simulare somnos, uultum quietis imitari? Quod per fidem maius subitæ confusionis argumentum est, q̄ q̄ cæcus exiliuit, & stetit? Grauius necesse eē expauescant, quibus de solitudine sua non renuntiat oculi, & cōclusus animus nō exit in uisus, non habet unde timori suo par sit. Deprehensus eē iuuenis ubi illū destituerat ipetus timoris, pōt negligere cæcitas in cubiculo suo ducē, in quo oēs dies, cunctasq; noctes agit, iter quod iam multis offensis, multis edidicit erroribus. Extra limē cæcitas est, inde error, inde tenebræ. Nihil eē innocētius cæco, qui nec scelere deprehensus est, nec i dissimulatiōe. Proclamat hoc loco iuuenis, ut primū, inquit, me pater fragor domus, & uelut tui cōfudere gemitus, iterq; tanq; te rapturus exiliū. Tunc primū miser sensi facinus cecitatis, steti donec mihi nūciareris occisus, & in illa discurrentium trepidatione tenui miser

otium

otium timoris. O si numen aliquod paulisper accommodasset oculos, primus in cubiculum intrassem patris, inuenissem fortassis adhuc aliqua uerba morientis loqui, interrogare potuissem. Tarda & trepida sunt officia seruatorum. Ego te deprehendissem nouerca uigilantem. Sed, inquit, gladius caeci cruentatus inuentus est. Non est iudices caecitatis audacia, de parricidio referre gladium, & homo cuius paulo ante exquisiti sunt sinus, non referret in cubiculum surum ferrum quod non tegere posset, non abscondere, & tamen cruentatum sciat. Quis hanc iudices impudentiam ferat? Negat caeco surripi potuisse gladium mulier quae se quiete defendit. Et quanto facilius est somnos decipere miserorum? Grauior est quies, quibus ex lassitudine calamitatum uenit. Caeco uero facile est etiam uigilanti surripere gladium. Quoadmodum paratur, argumentum, quaedam facere non potest negligentia, & facilius est, ut caecitatem imitentur oculi gladium cruentatum reponentes. Has tantum causas habet qui occidit alieno. Sentio iudices iadudum indignari miserimum iuuenem, quod argumentis, quod probatione defenditur, reddenda sunt maximo uirorum patrocina tam pia caecitatis, & agenda reliqua pars causae admiratione. Intueri mihi iudices uideor expeditionis illius incredibilem nouamque faciem. Vadit raptio patris iuuenis per ardentem crescentesque flammam, dicturum me putatis, ut euadat, ut fugiat? Properat miser ut reuertatur. En membra contactu stringunt igni um. Pater tamen toto cooperitur amplexu, & ardentibus tunc quoque pene luminibus, texerunt manus alterius oculos. Hoc nunc me putatis stupere, mirari, quod huic iuuenis oneri praemediosignium globos, & ruentia tecta sufficit? Illud est cui uix habere possit mortalitas fide. Visus est sibi fecisse rem facilem. Quanta dii deaque pietatis audacia est ire rursus in flammam, illo ubi patrem pene perdideris? iam non erat illud penates, iam non erat domus, ubique tamen iuueni uidebatur ardere mater. iam miser undique flagrantibus membris cum discurrentem clausisset ignis, (quod solum supererat uirum genus) matrem quaerebat oculis. Non fuit illud primum ignium, perire lumina candentia, non protexerunt flagrantem sua membra faciem, & oculi quaerentibus matrem manibus arserunt. Rursus infelix totum tactu perlustrat incendium, & unde maximus est collabentium culminum fragor, illo debilitas tanquam inuentura reuocatur. Solus oim seruatus est beneficio caecitatis. Protrahatur iudices si uideat in medium reus, plurimum probationibus adiacere debent truces uultus, terribilis, minaxque facies. Hic est iudices qui dicitur tota nocte discurrisse. Hic ille circumspectus, hic ille foelix parricida. Recefferunt cuncta debilitatis officia, & hominis qui circa genua uestra ducendus est, non est qui dirigat gressus, non seruuli supersunt, non penates. Respondete per fidem, respondete mortales, utrum hic patrem occidit, an perdidit? Quid agis infelicissime iuuenis? rogandum est, neque habes totas praesces, perit ille uester ambitus, uestra miseratio, sed nefas est ut reatus iste sentiat debilitatis aduersa. Nos aedum iuuenis duc, immo nostris humeris, nostris manibus innitere, nos tibi praesces, nos accommodamus oculos. Quid aduersaris infelix? Quid repugnas? Scimus te non rogare pro uita, sed dura miser, dura saltem, uiue dum uincas, decet te hic quoque uirtutum tuarum cumulus, decet ut digneris moriturus absolui.

## ¶ Argumentum Declamationis .III.

Bello Cimbrico miles Marianus Tribunum stuprum sibi inferre conā  
tem propinquum Marij occidit, reus est caedis apud imperatorem.

Pro milite contra Tribunum.

Satis dedecoris atque flagitij castra ceperunt cum haec furenti tribuno mens subiecta est, ut in medio belli Cimbrici strepitu ante signa (tuus honos sit habitus sanctissimis auribus,) iuberet prostare gladio cinctum, & uim turpissimam ac nefariam tentaret inferre (ne quid aliud dicam) fortiori. Habet extrema labes usam, & in exemplum in quod facillime uirtutia proficiunt, noua culpa pernotuit, & licet impunita sit reo uirtus sua, tamen in hoc ruentis in deteriora saeculi cursu affirmo, plures erunt qui tribunum imitentur, quam qui militem. Etsi nihil minus conuenire uidetur partibus aduocati summe imperator, quam reo capite periclitanti subsidium miserationis auferre, memor tamen pro quo, & apud quem loquar, audacter, atque ut spero, tuto profiteor, militem tuum quicquid afferat casus hodie, sub ipso fortunae minantis ictu stare securum. Aut enim absolues tanquam innocenterem, aut punies tanquam uirum. Fas est uita periclitari, qui natum se meminit lege pereundi. Neque in militiam grauissimo asperimoque bello ita uenit, ut nesciret sibi mortem in procinctu habendam, neque tam imbellis, ut non forti pectore aduersa, dum non inhonesta, toleret. Affirmo tibi, C. Mari, non sic nuper repugnasset, si illum tribunus uoluisset occidere. Neque ignorauit quae manerent eum pericula, cum obscenos furiosique corruptoris amplexus gladio diuelleret. Nec habeo sane quid in milite praesertim tuo laudem, si pudicus est tantum, quia expedit, nec si sit uitae cupidissimus,

diffimus, poenitere eū facti sui potest. De interfectore corruptoris fortasse dubites, illud utiq; scio de impudico milite non deliberaſſes. Hunc uero. C. Mari, (Defendatur enim tam fortiter miles tuus, q̄ iudicatus est) nec si damnaueris poenitebit. Si fors ita tulerit, ibit ad poenam pleno gradu, tam paratus mori pro pudicitia, q̄ occidere, laudemq; perpetuam fortissimi pudoris secum feret. Omnis licet delatorum uis ingruat, nunq; tamen effici poterit ut miles tuus magis doleat, q̄ accusatus, quā q̄ appellatus est. Sed neq; hoc mars parens, nec signa militaria aquilæq; uictrices, nec tua summe imperator diuina uirtus sinat, ut tua quoq; sententia quisq; uir & Romanus & miles nimium pudicus sit, apud quem ante principia grendum est. Ecce cum maxime hoc agitur, ut inter Romanorum legionū manipulos scorta deligere, & ad stuprum trahere sacramento togatos posthac liceat. ex decreto tuo, nec pudet accusatorem apud C. Mariū (quod exemplum diuinitus nobis datum uidetur, quid in homine uirtus possit) assidentibus legatis præfectisq; & istis illi prodigio dissimillimis tribunis, toto armorum iudicio, obijcere militi q̄ uir sit, tantumq; durum ac rusticum, & parum meretricijs artibus que ritur educatum. At ego si qua est fides, pudicitiam in milite etiam laudare erubesco. Fœminarum est ista uirtus. Aliter mihi laudandus est uir fortis, idoneus bello, promptus ad pericula, præstantis animi, libere dicam, dignior q̄ tribunus esset. Hoc enim propinquo Mari non erubesceres. Pater huic emeritis bello stipendijs tunc cum tota subnixum Numidia fregimus lugurtham, exauctoratas armis manus agresti labore subegit. Prædura præcis moribus mater, frigoribus ac solibus perusta, & in plerisq; ruris operibus marito particeps. Affirmo q̄ nemo appellasset impune. His ortus ipse procul ab omni contractu recesserat, pueriles quoq; annos aliquo semper opere durando, sequi pecora primo, arcere gregibus feras, aliquid semper aude re maius annis. Ludus fuit rotare saxa, uibrare iactu fudes, saltus agitare uenatu, mox uigenti bus lacertis humum scindere, segnem futuris noualibus eruere syluā. Sic effectū est, ut (quē admodum aliqui putant) posset cito militare. Interim ex ultimo littore oceanī, & dirempta frigoribus plaga, gensa rerum natura bene relegata, stolidi uiribus, indomita feritate, insolens successu, nec minus animorum immanitate q̄ corporum belluis suis proxima, Italiam inundauit, nec tamen tantum in sua, quantum luxuria fœcordiaq; nostrorum ducum elata, dum nos in bello quoq; uitia pacis sequuntur, & delicati sumus etiam miseri, uastitatem agris, solitudinem iuuentuti, periculum imperio, ac prope exitiū attulit, apparuitq; nunq; populo Romano ad propulsandam perniciem magis uiris opus fuisse. Itaq; cum appareret soluta militiæ disciplina, & non minor nobis pugna cum moribus esset q̄ cum hostibus, ad unicum. C. Mari cum uirtutis tuæ, tum sanctitatis sæueritatisq; præsidium confugimus. Et mehercule festina runt parentes ad nomen liberos mittere, q̄ uis asperrimo bello, uelut occasionem complexi, ut sub te ponere rudimenta militiæ contingeret, cernere quotidie diuinæ uirtutis exemplum, te hortatorem operum habere, te testem. Et cum hæc communis totius exercitus esset fœlicitas dux Marius, tamen (o facinus indignum) plus reliquis consecuti uidebantur, quibus tribu nus contigerat propinquus tuus. Quanta cura robora militum legeris imperator, ut hostibus prope humanas uires excedentibus opponeres parem delectum, uel ex eo manifestum est, q̄ cum scires non ex censu esse uirtutem, præterita facultatum contemplatione, uires tantum animosq; spectasti. quid prodest? en quāta delectui tuo sit inuidia. diceris aduersus Cimbros puerum probasse. Sed neq; te militaris ætas fœellit, cuius certissima mensura est, posse fortiter facere, neq; illa libido fuit saltem uitijs usitata, quæ ad obscœnos Veneris impetus formæ cupidine incenditur, sed quidam perditus contumeliæ amor, ac summa flagitorū uoluptas inquinare honesta. Hoc ipsum q̄ primus ante signa procurrit, q̄ ueteranos tyro præcedit, q̄ redit puluere, & cruore concretus, istud istud q̄ tam uir est. Vulgaria sunt irritamenta cupiditatis, forma, ætas, singularis res ē fortis concubinus. Illas cicatrices, illa uulnera, illa tot eximie decora militiæ, quid exequar ultra? Imperator pudet me qd̄ intelligis, transeo oblatam nolēti munerum uacationem, & blandius q̄ militiæ disciplina postulat adulatum militi tribunū, imperatas asperrimas expeditiones, ut remitterentur, sæpe ordinis, sæpe affinitatis tuæ iactatam gratiam. Confitemur C. Mari, diutius uixit obscœnus corruptor dum ista miles non intelligit. Non audeo dicere imperator, concipe animo temporis illum habitū, reforma cogitationes tuas, in alijs forsitan causis permittitur indignitatē rei orōne exaggerare, de iniuria nostra latine queri non possumus, parcendum uerbis est, inhienda magna ex parte ueritas, p̄uaricandū mihi est si pudorem habeo. Collatis cum hoste grauissimo cominus castris, cū totum bellum quodam genere ad pedem uenisset, & oīm mentes imminētis pugnae cogitatio impleſſet, circūfremēte undiq; barbaro ululatu, Romano militi p̄ uallo excubātī meretriciā obscœnæ libidinis patientiā aliquis imperat? Suū quicq; habeat fortasse iudiciū, mea sentētia non fa-

non satis pudicus est miles, qui armatus tantum negat. Hoc expositionis loco imperator malo accusatoribus credas. Illi narrarunt rem uiro et Romano et milite tuo dignam, tantumque non ardorem luminum, horrorem capillorum, fremitum indignationis ante oculos dicendo posuerunt. Ad primum statim obscenae libidinis sermonem, non aliter quam si in hostem classicum cecidisset, gladium illum quem a te pro pudicitia nostrae coniugum accepit, pro peccatis infandi corruptoris exegit, & in latus ultra pedem. Si omnes milites tales habemus Mari, uicimus. Verebar equidem ne fugandi corruptoris causa ferrum strinxisset, & (quod accidere interim solet) dum alter recessurum putat, alter percussurum non putat, tam honestum opus casus fecisset. Neque enim (ut opinor) hoc quoque exigendum fuit, ut cum caecus amentia corruptor per uulnera ipsa rueret ad prendendos amplexus, miles etiam gladium reduceret. Ego uero parum uiriliter istum indignatum puto, si in tanto dolore tribunum potuit agnoscere. Ipse nihil excusat. Percussi, inquit. ¶ C. Mari, segniusque occidi, hausi noxium ultrice dextera sanguinem, siue licuit, siue non licuit. ¶ Gratiam Marti si- gnisque oc- it. Atque utinam plures mortes cepisset, ut impurum spiritum renascens poena torqueret. Patrum seuerè militarem redeuntibus supplicij disciplinam continemus, si tribuno post hoc factum bene cessit quod occisus est. Reum ergo caedis non inficiatione defendam, uiro forti praesertim & innocenti nihil facere conuenit, quod negandum sit. Non abnuo crimen, immo si accusatores tacerent, ipse narrassem. Obijcite igitur, sed ut delatores decet, totum. Verecundissimum enim militem apud sanctissimas imperatoris aures minus pudet confiteri quam queri. Patrum ne dedecoris subimus, quod non de honoribus fortissimi uiri quaeritur, & ut longissime uota procedant, rem honestissimam militi fecisse impune erit. Damnetur etiam, & pudicitiam supplicio pendat. Conuenite legiones, intendite animo sancto sancto tracta undique auxilia. Lex dicitur castris, nec pauci sunt qui hoc nolint licere, illud uelint. Non me hercule possum tenere, quo minus in accusatorem dolor meus erumpat. Quid dicis? Tu si tribunus esses, hoc fecisses? Si miles esses, hoc tulisses? Date praecipua, componite disciplinam. Miles hac contumelia percussus est, indignis uero uocibus contaminatus nihil amplius quam reuertetur. Et quis non illum inter prostitutos habeat, si commiserit ut possit iterum appellari? Neget tamen, & ultio neminiuriae suae differat. Ita puto cum illuserit tribunus, queretur. Inijcitur manus & abassignata statione miles abducitur, ut stuprum patiat. Vos interrogo accusatores, quid faceret? feret libidinosas manus uulnera sua tractantes? deponet arma, an reponet? Vir est enim, auctorem habet, hoc primi ordines iubent, aequum est tribuno militem parere, in diem sperare etiam processus potest. Pro hoc merito accipiet fortasse uicem, ordines ducet, & sub illo alij militabunt. Si haec conditio causae est, si defensio sui non permittitur, indicate, praedicite, si corruptorem non licet ferri, feret. non enim potest nuda manu repelli, memoretote, corruptor armatus est. Implicatus tamen infando nexu, cogitate quid sibi fecisset, utrum sit si plura deprecipiat, immo si uidetur, quo iustius queri possit patiat, istud uero flagitium in conatu perierat, nam si libido ad uotum obsceni corruptoris processerit, duo occidendi erunt. Libere itaque quod dixerim. C. Mari, quam de fortissimo milite sententiam feras, magis tua interest, huius quietum incorrupta testis uetustas, hoc factum patres liberis uel post poenam praecipient. Tu cogita quid te sensisse homines sciant. Hoc exemplum in neutram partem potest taceri. Cogitare certum est id quodcumque iudicat, probare quid in re simili ipse fecisset. Omnibus enim ad uirile robur per ueritatem iter est, & iam contra libidinem maturuisse non prodest. Recognosce incrementa tua, & honestam tantae magnitudinis memoriam pristinae tenuitatis. Sine dubio te ad tot consulatus, & actos aut destinatos triumphos diuina uirtus tua sustulit. Memento tamen, & tu sub tribuno militasti, nec ad hoc fastigium dignitatis tam breui tibi uenire contigisset si sero coepisses. Dicam nunc ego praecipuam semper curam Romanis moribus pudicitiae fuisse. Referam Lucretiam, quae condito in uiscera sua ferro poenam a se necessitatis exegit, & ut quam primum pudicus animus a polluto corpore separaretur, se ipsa percussit, quia corruptorem non potuit occidere. Si nunc placet tibi miles, quid ego Verginium narrem, qui filiae uirginitatem, qua sola poterat, morte defendit, raptumque de proximo ferrum non recusanti puellae immergit? Diuisit illi solum Appium, quem tamen populus Romanus secessione a patribus, & prope ciuili bello persecutus in uincula duci coegit, neque ulla res tum magis indignationem plebis commouit, quam quod pudicitiam auferre tentauerat filiae militis. Haec sunt honesta, haec narranda foeminarum exempla. Nam uirorum quae pudicitia est, nisi non corrumpere? Non sit mihi forsitan quaerendum aduersis auribus saeculi in tantum uicia regnare, ut obscenis cupiditatibus natura cesserit, ut pollutis in foemineam usque patientiam maribus, incurrat iam libido in sexum suum. Finem tamen aliquem sibi uicia ipsa

ipsa

ipfa exceperunt, ultimumq; ad hoc huius flagitij crimen fuit, corrupisse futurum uirum. Hoc uero cuius dementiæ est: in concubinatum iuniores leguntur, & in muliebrem patientiam uocatur fortasse iam maritus. Ego uero gratulor militari disciplinæ, gratulor opinioni castrorum, si huius mentis tribunus in hunc primum incidit. Ita ne tandem (luuat enim uelut præsentis insequi furorem) scorta tua stipendium merentur, & sub signis exoletos trahis: Ideo meretrices ab exercitu submouentur, intrare castra foeminis non licet: Ita puto, non opus est. Militem, hoc est plusquam uirum, iam iamq; in acie staturum, ideo stationes circuis, ideo uigilias ambis. En quem tribunum faceres, cum prætextati militabant. Non hic profusus est furor: non manifesta dementia est: Vides munitum gladio latus, lorica mero asperam, clausam galea faciem, & ad terrorem belli cristas minantes, inscriptum in scuto. C. Marij nomen, totum deniq; uirum martio habitu horrentem. Hic tibi cultus prostituti uidet: Appellabis de stupro: uim afferes: Quid deinde expectas, ut ille te tribunum putet, cum tu illum non putes militem: Vacat enim uitijs nostris, & ad omne uotum fluente fortuna lasciuit otium, aut in eo saltem statu respublica est, ut ad restituendam eam satis sit milites impudicos non esse. Non deplatando tibi imperio res est, nec transmarinas (ut nuper) prouincias petimus, de Italia possessione certatur, pro aris focisque constitimus, an hæc omnia igni ferroque uastentur, an nobis caput barbarus hostis excidat, an cimbrice loquendum sit. Vita omnium nostrum & salus (pati namque aliud ne sub hoste quidem uiri timemus) in ultimum discrimen adducitur. Influxit Italiae inaudita multitudo, quam ne ea quidem potuit sustinere terraquæ genuit, inusitata corporum magnitudo, mores etiam germanis ferri. Strage nostrorum campi latent, iam fugatorum Carbonis atque Syllani sub comparatione foelix militia est. Iacet post amissum Scaurus exercitum, Seruiliij Manlijque bina cum tot legionibus castra perdidimus. Gens maiorem terrarum partem uictorijs peruagata, tantum in Mario stetit. Libenter te imperator interrogo, in hoc rerum statu tales milites habere malis, an tales tribunos: In tanto belli discursu, ne concessæ quidem ueneri dares ueniam. Nam quo ad altiore quicque honorum gradum exteditur, magis in exemplum spectantibus patet. Cum alij excubent armati, alij claustra portarum tueantur, alij uallum fossasque scutis innixi cingant, cibum ipsum stantes capiant, tribunus inter scorta uolutabit: & has solas uigilias ager: ac ne ideo quidem breuem saltem frugalitatis perferet simulationem, ne hoc ipsum facere milites sciant: Age porro si uiueret tribunus, & hoc ad te factum imperator deferremus, circumstaret uniuersus exercitus, nec hanc militis contumeliam, sed militiæ putaret, quid ageres: quid constitueres: Beneficium accepisti Mari, beneficium, non habes necesse propinquum tuum occidere. Nam si uere æstimemus, imperium Po. Ro. ad hanc diem militari disciplina stetit. Non enim nobis aut multitudo maior est quam cæteris gentibus, aut uehementiora corpora quam uel his ecce Cimbris, aut maiores opes quam locupletissimis regnis, aut mortis contemptus facilius quam plerisque barbaris causam uitæ non habebimus. Principes nos facit seueritas institutorum, ordo militiæ, amor quidam laboris, & quotidiana exercitatione assidua belli meditatio. Itaque plura pene moribus quam uiribus uicimus, cum captiuæ quoque sancte habebantur, & contumelia etiam hosti aberat. Quæ omnia longa superba nobilitatis intermissa luxuria tui nobis mores retulerunt. Dij profecto magnitudinem tuam curant imperator, ac dirigunt, qui tibi super cæteras laudes obtulerunt tam honestæ sententiæ occasionem, quam miles fortiter fecit, si absoluis, tuum exemplum est. Nisi forte hoc me perturbat putatis, quam tribunus fuit. Ideo hercule turpior, ideo morte omni dignior. Hæc enim conditio superiorum est, ut quicquid faciunt præcipere uideantur, & perniciosissimus est malæ rei maximus quisque auctor. Quis continebit militiam: Quis castræ disciplinæ præcipiet seueritatem: Quis te imperator maioribus curis districto, delicta militum coercebit: Tribuni corpus & peccatum corrigit: Ad quem confugiam: cui querar: Sic fit ut necesse habeamus ipsi nos uindicare. Tribunus fuit, & hic miles fuit. Tribunus, hoc dicis, cui parere caligatum lex iubet, qui non solum militibus, sed centurionibus præpositus, partem quandam imperatoriæ potestatis obtinet. Ita, opinor, contra iura castrorum fecerat miles, etiam si tantum negasset. Nescit quod istius honoris fastigium, quæ potestas ordinis, tyro est. Age si ad te. C. Mari aliquis impudicum militem detulisset, ferres dicentem, Tribunus me tussit: Quod si par in utraque parte delictum est, hoc tamen crimen militem saltem decet. Tribunus fuit. Videor me hercule imperator oblitus mediocritatis meæ, cum uix unius defensionem sufficiam, quædam per uniuersos dicturus exercitu. Omnes has quæ circumsteter legiones, florem Italiae, ciuium sociorumque robora una uoce proclamare apud tribunal existima. Non ignominia tribuni parere possumus, nemo nostrum recusat itinere laborem, nec inuisum super arma fascem, non æstiuæ solis ardorem, nec

rem, nec sub pellibus actam hyemē, ferienda sit fatigato fossa, pro uallo portisq; uigilandum, fortiter ancipites inibimus pugnas, uulnera laude pensabimus, mors erit ignominia potior. Quicquid in pugna patimur uiroꝝ est. Imperet asperas tribunos expeditiones, si quo uertice montis hostis pellendus est, si inter infestos armatis saltus specularandū, sauiat deniq; in terga uerberibus, exigat seruilē plagarū patientiā, leno etiam seruis excipit, fortasse hac lege capti uos uendes. Si meretricia imperat necessitas, si aduersus obscenā uim corruptoris arma tantū contumeliā causa habemus, potius castra capiant, & uim tribuni interpellat Cimber. Nihil tale nouere Germani, & sanctius uisum ad oceanū. Quid futurū est imperator si ad pudicitiam militū pertinet uinci? An ignoramus imperator quanta quondā Po. Ro. exarserit seditio, cū ex domo foeneratoris addictus lacero uerberibus tergo prorupisset in publicū, & illas suppli ciorū notas tulisse se quereret, q̄ uim corruptoris pati noluisse? Et ille tamen quanq; hoc flagitium conatus in addicto ac pene uix libero, uidebat aliquatenus memor fuisse Romanae sanctitatis, qui uim obscenissimā nō tentauerat nisi aduersus alligatas manus. Eo tñ usq; Po. Ro. uindicta processit, ut ardentibus bello sinibus ad delectum nemo responderet, nisi & poe na corruptoris & abrogatione legis satisfactum esset. Nolebāt militare, quāuis hanc iniuriam non miles acceperat. Quid de Fabio Eburno loquar, qui filium impudicum cognita domi causa necauit? Iam iā commilito quicunq; casus manet, etiā si imperator te damnaturus est, habes solatium, satius est quam a patre occidi, At propinquus. C. Marij fuit. Corruptis iudicem, & animo alioquē leuī graue pondus imponitis. Propinquus tuus fuit. O rem omnibus narrandā, cum absolueris. Nam si quid tibi iudicādi fides tua causa facere permittit, cogites profecto quantū tibi hoc ipsum apud aemulos, quos uirtutibus offendis, allaturū sit inuidiā, cū uideberis aut corruptorē militis iudicasse innocētē, aut propinquū tuum etiam uindicare nocentē. Olim iam imperator inter fulgentes uirtutes tuas liuor locū quarit, & natura quidē omnibus nouitatis incrementis aduersa nobilitas, tuis tñ laudibus pressa & obruta, rimat occasionem criminū. Quod si bene inuidiā noui, hoc quoq; tibi obijcietur, q̄ saltem propinquus tuus peccauit. Quare abdicandus & eiurandus est nō tuus sanguis. Certe nihil minus committēdum, q̄ ut ulciscaris hoc flagitium in eo p̄sertim, qui apud malignos poterit uideri te permittente fecisse. An ille si unq; cogitasset se esse propinquum tuum, non has uirtutes tuas, inter quas fortuna tua minima est, cum ei uelut propius contemplari licuisset, toto pectore haurire debuerat? Non huic affinitatis suae foelicitati referre gratiā? Milites te melius imitant. Quod si post fecisset Marij propinquus, q̄ ex ipsa stirpe uirtutum sustulisset se flagitiū soboles. Nam cum bene sit liberata probro familia, quid attinet illud subinde Mario obijcere? Optimum fuerat nū mei tulit, causa, scio commendationis partes esse reliquas, sed has superuacuas facit sanctitas tua. Quid em̄ uerear ne noceat reo humilitas apud te, cui uel gratior potest esse nuda uirtus, apud quem maximum est ex se coepisse? Comendem tibi ordinem caligati militis, quē uelut incrementorum tuorum natalem libenter ab alto respicis? Adhuc fortasse patricium ualuerit genus, sed ductum tuis longa serie dignitatis ordinem ipsa uirtutum conditione meliorem fecisti. Nondum potuit altius procedere uir adhuc huius aetatis. Tamen cum uirū fortem, cum dignum tuis castris, tuis auspicijs probarim, commēdo tibi quicquid melius miles fieri potest. Hoc quidem profecto nō expectas, ut in extrema actione miserabili fletu, & humilī obtestatione uitam genu nixus petat, nec tu rogari ab innocente exigis, nec uiro forti opus est precari absolutionem. Vnum rogat, ut si quid de causa illius dubitas, des dilationem usq; ad proximum praelium, pone in prima acie, pone ante signa ( fortiter dixerim ) non intertyrones, ubi plus periculi, quo maximus hostium globus ingruet, specta pugnantem, affirmo tunc minus ignosces tribuno. Liceat ire in aciem, congregi cum hostibus. Si perire debet, rogat te imperator miles tuus, opera mortis suae utaris foeliciter.